- 1 -

四川省残疾人联合会

四川省卫生健康委员会

关于为残疾人就医提供便利服务的意见

为深入贯彻落实党的二十大精神，不断完善残疾人社会

保障制度和关爱服务体系，进一步落实省委关于实施健康四

川战略的决策部署和《四川省“十四五”残疾人事业保障和发

展规划》等有关要求，按照“三基”工作导向，聚焦残疾人

反映突出的就医问题，切实改善残疾人就医体验，研究制定

便利残疾人就医举措，具体意见如下：

一、为残疾人提供就医便利十条举措

（一）提供预约挂号服务

医疗机构在建立预约诊疗制度的过程中，提供方便残疾

人预约挂号的方式，畅通家人、亲友、基层医务人员等代为

残疾人挂号的渠道。

（二）安排专人提供导医服务

医疗机构应当安排社工、志愿者或其他工作人员，为残

疾人提供导医服务，在预检分诊、自助机、挂号窗口、交费

窗口、综合服务点、投诉受理中心等残疾人就医容易发生不

便的节点提供引导和必要的帮助。鼓励医疗机构开通语音或

手语导诊等服务。

- 2 -

（三）提供便利的药事服务

医疗机构应当落实慢性病长期处方的有关要求，减少残

疾人患者往返医院的次数。积极推行中药饮片代煎、药物配

送、用药咨询等服务，方便残疾人就近、就便配备常用药物。

（四）推行出入院“一站式”服务

医疗机构应当不断优化残疾人出入院流程，鼓励有条件

的三级医疗机构建立残疾人入院综合服务中心或窗口，统一

办理住院所需的信息登记、住院缴费、住院前检查检验预约

等各类事项。支持有条件的医疗机构在病区或住院部提供出

院费用结算、出院小结打印等“一站式”服务，让残疾人办理

出入院更便捷。

（五）加强住院残疾人患者管理

医疗机构应当加强住院残疾人患者安全风险的管理，如

跌倒、误吸、坠床等，建立高风险防范措施与应急预案。对

住院的残疾人患者开展综合评估和系统管理，并根据残疾人

的特点提供膳食营养服务。鼓励残疾人患者及家属参与照护

计划的制定与实施。加强专业培训，提高医务人员和陪护人

员服务残疾人患者的能力。

（六）优化线上线下服务流程

鼓励医疗机构发展互联网医疗服务，不断优化互联网医

疗服务平台的界面设计和服务功能，简化网上办理流程，为

- 3 -

残疾人提供语音引导、人工咨询等服务。在发展互联网医疗

服务的同时，结合残疾人就医需求，保留挂号、缴费、打印

检验报告等人工窗口。推动通过身份证、社保卡、医保电子

凭证等多介质办理就医服务，鼓励在就医场景中应用人脸识

别等技术。根据残疾人需求，医疗机构要不断拓展残疾人就

医服务领域，为残疾人提供门诊住院、健康咨询（生殖健康

和心理健康等）、残疾评估鉴定、康复指导、辅具适配等一

体的就医便利服务。鼓励有条件的二级及以上综合医院设立

助残门诊，提供诊疗、康复、护理、用药指导等“一站式”服

务。

（七）构建适残化无障碍就医环境

进入医疗机构就医环节，设置残疾人就医便利服务咨询

平台。医疗机构应当根据残疾人特点改善就医环境，配备必

要且符合国家无障碍设计规范的无障碍通道和设施。医疗机

构主出入口应当设置方便残疾人上下车的临时停车点，并有

安全标识。设置残疾人专用停车位，免费停放残疾人专用车

辆。在机构内，为残疾人免费租借轮椅、转运床等。支持医

疗机构为残疾人提供个性化的设施设备，如为肢体残疾人配

备方便其进行核磁共振检查的专用全塑轮椅。

（八）加强运用智能技术就医的宣传引导

残联和医疗机构应当采用通俗易懂的形式，通过线上线

- 4 -

下多途径对运用智能技术就医方式进行宣传，引导残疾人运

用智能技术就医，逐步适应现代就医模式。

（九）提供便捷可及的居家医疗服务

针对行动不便、长期居家、有就医需求的重度、低收入

残疾人就医便利性、可及性较差的问题，鼓励医疗机构通过

医联体、互联网等手段将服务延伸至残疾人患者家中，通过

家庭病床、上门巡视、家庭医生签约等方式，优先开展需求

量大、医疗风险低、适宜居家操作实施的技术和服务项目。

结合各地为符合条件的残疾人开展基本康复服务项目实际，

全方位提供家庭医生签约个性化增值服务，不断满足残疾人

康复和护理等个性化、接续性需求。

（十）建设“互联网＋”残疾人就医服务平台

推动四川省全民健康信息平台标识残疾人身份及类别，

方便医疗服务机构识别，为残疾人提供医疗便利服务。鼓励

有条件的医疗机构开展远程健康咨询，常见病、慢性病在线

复诊和预约上门护理等服务。

二、建设残疾人友好医疗机构

按照就医便利十条措施，充分考虑残疾人接受就医服务

的便利性等因素，到 2023 年底，各市（州）残联要会商市（州）

卫生健康行政主管部门至少确定 1 家二级及以上公立综合医

院开展残疾人友好医疗机构试点；到 2024 年底，各市（州）

- 5 -

要按要求建成残疾人友好医疗机构；到 2025 年底，在全省二

级及以上公立医疗机构全面推广，鼓励民营医疗机构参照实

施。

根据残疾人口分布情况，全面整合资源，实现社区卫生

服务站、村卫生室与社区康复站或残疾人康复之家统筹规划、

同步建设、全面结合、深度融合，对残疾人口较少的村可通

过巡回医疗、邻（联）村延伸服务等方式为残疾人就医提供

便利服务。

三、建立残疾人就医便利服务保障机制

（一）建立残疾人就医便利联席会议机制

市（州）、县（市、区）残联要联合卫生健康行政主管

部门建立残疾人就医便利联席会议机制，适时召开联席会议

研究解决残疾人就医便利的突出问题，形成齐抓共管的工作

格局，逐步满足残疾人多样化、个性化的就医需求。

（二）建立残疾人就医便利社会帮扶支持机制

对经基本医保、城乡居民大病保险、医疗救助后的个人

负担费用仍有困难的残疾人，残联要充分发动基金会等社会

慈善力量通过募集资金、设置专项救助项目予以帮扶，有针

对性设置捐助项目积极支持医疗机构无障碍环境能力建设，

鼓励商业保险公司开发适合品种，为残疾人大病提供商业保

险服务。

- 6 -

（三）建立残疾人就医便利跟踪评估、监测考核机制

市（州）、县（市、区）残联要联合同级卫生健康行政

部门制定落实本《意见》要求的具体实施方案，并建立评估

机制，定期开展残疾人就医满意度调查，并将影响残疾人就

医感受的问题，反馈同级卫生健康行政部门。各级卫生健康

行政主管部门要督促医疗机构及时调整完善便利残疾人就医

举措，不断改善残疾人就医体验。